
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 121  DEL 19/05/2020  
 

REG.GEN. N. 148 

DEL19/05/2020 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa e liquidazione  acconto rimborso Buoni Spesa  relativi alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare.      

 
L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6  del 7 aprile 2020 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area amministrativa   sono state attribuite le funzioni di cui 
all’art. 109 del D.lgs 267/2000; VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;   
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 
VISTO: 

- l’atto deliberativo  del Consiglio Comunale n. 2  del 16 aprile 2020 con il quale veniva approvato il 
DUP 2020/2022; 

- l’atto deliberativo  del Consiglio Comunale n. 3 del 16 aprile 2020 con il quale veniva approvato il  
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

  
 

RICHIAMATO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
VISTO la L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia e in particolare l’art 3 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



 
 

 

   
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

  
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;  

  
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 

12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 
2020, n. 642 del  

                   29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 
2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 
marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 
recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;  

  
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante 

«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;  

  
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  
   
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID19»;  

  
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»;  
  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;  

  
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad 

oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

  
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 

delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via di 
anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il 
pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei Comuni 
appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed 
euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province 
autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure 
urgenti di solidarietà alimentare;  

  



Preso atto che la somma erogata al Comune di Aritzo è pari a euro 11.156,03  e che la stessa, sulla base di 
quanto previsto dall'art. 2, comma 4 dell'ordinanza emessa dal Capo della protezione civile, può 
essere destinata, in deroga al D.Lgs. 50/2016 all'acquisizione di :  

  
• buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell'elenco pubblicato da ciascun comune presso il proprio sito istituzionale;  
• generi alimentari o prodotti di prima necessità, per i quali è possibile procedere all'acquisto 

anche tramite gli enti del Terzo Settore;  
  
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 88 del 08/04/2020 con la quale si è proceduto ad 

approvare l' avviso pubblico ed il modulo di domanda per la presentazione delle istanze di 
accesso da parte dei cittadini all' assegnazione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza della 
Protezione civile n. 658/2020;  

 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 98 del 23/04/2020 con la quale si è proceduto ad 

approvare l'elenco beneficiari, l’accertamento delle somme relative ai Buoni Spesa per un 
importo pari a Euro 11.156,03  ed un impegno di Euro 7.450,00 le cui somme sono state così 
suddivise: 

  
 
Generi prima necessità frutta e verdura per un totale di € 2.200,00 a favore della Ditta Figus Omar con 
sede in via Is Alinos – Aritzo- -   Partita Iva  01490600911; 
 
 
Vista la nota di debito n.1 del 21.05.2020 prot.n. 2991  del 22.05.2020 come da allegati documenti 

commerciali per un totale in acconto di 850,00 ( fuori campo iva) presentata dalla Ditta Figus 
Omar con sede in via Is Alinos – Aritzo-   Partita Iva  01490600911, ha provveduto a fornire una 
parte della merce per un importo complessivo pari ad Euro 850,00; 

 
DATO ATTO che la fornitura effettuata dalla citata Ditta rispetta pienamente  l’ordinativo di merce 
richiesto;  
 

RITENUTO di dover procedere all’impegno e alla liquidazione delle somme  
 
Accertato che la fornitura  è stata regolarmente effettuata,  
 
Verificata  la disponibilità di  €. 11.156,03 sulla voce 4090, capitolo 8  articolo 1   sull’ imp.           
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito in data  16.06.2020 con scadenza 
14.10.2020 secondo il quale La  ditta risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS e dei premi e 
accessori INAIL; 
 
Vista la dichiarazione in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità di 
flussi finanziari, agli atti; 
 
VISTO il capitolo 4090/ 8/1 missione 12; Programma 04; Titolo 1; macroaggregato 103;  
 
ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la conformità del presente provvedimento in ordine alla regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è inteso reso contestualmente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 



 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni citate in premessa che ne fanno parte integrale e sostanziale,  di impegnare e liquidare  

in favore della Ditta Figus Omar con sede in via Is Alinos  Partita Iva  01490600911  – Aritzo- la 
somma di Euro 850,00 quale acconto per il rimborso dei  Buoni spesa relativi alla fornitura di 
frutta e verdura come da nota di Debito presentata in data 22.05.2020 e dei relativi scontrini 
allegati per la fornitura della merce di cui sopra; 

 
Di Accreditare la somma complessiva di €. 850,00  presso il Banco di Sardegna c/c  00007006691 
COORDINATE BANCARIE: S O10115 864440 codice IBAN IT13SO101586440000066691; 
 

Di Imputare la relativa spesa, complessivamente ammontante ad €.850,00  sul capitolo 4090/8/1 IMP. ; 

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza.  
 
 
 
 
                                                                          Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                          Antonio Meloni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 



 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Paba Katia 

 
 
 


